Costituisce perizia in senso tecnico, quella che si forma nel processo e non quella eventualmente presentata dalle parti ed effettuata prima dello stesso.

Species facti

(Omissis)1. - Postquam uxor die 26 iulii 1997 e vita functa est, D., vir LXIV annos natus et pater trium filiorum iam matrimonio iunctorum, in depressionem incidit et medicos adire debuit auxilium petitum. Ipse, ad difficultates psychicas superandas, medicamenta sumpsit et per "Agenzia Matrimoniale" quaesivit mulierem, quae sebi sponsa et consors esset.

Eodem tempore P., vidua LII annorum et mater unius filii, tandem matrimoniorum procuracionem visebat viri quaerendi causa.

R. et I. sibi occurrerunt, sese frequentare coeperunt, commune domicilium in domo mulieris instauraverunt et, tantum quinque mensibus a primo occurso transactis, die 20 martii 1998 in ... coniugium celebraverunt, quidem in ecclesia ... nuncupatam pertinet atque intra fines dioecesis Baren. sita est.

Vita communis variis ex causis adeo perturbata est, ut coniuges iam mense augusto secuto ad separationem facto devenirent.

2. - Ad libertatem recuperandam, vir die 30 octobris 1998 Tribunali Ecclesiastico Apulo libellum obtulit, quo matrimonium cum I. contractum nullitatis accusavit ob viri incapacitatem assumendi obligationes matrimonii essentialia, ob errorem in qualitate ex parte eiusdem viri et ob dolum a muliere patratum.

Libello admissio et dubiis iuxta petitionem actoris concordatis, causa per auditio-nem partium et testium rite instructa est.

Die 12 decembris 2000 prodiiit sententia primae instantiae respondens dubiis statutis: "Affirmative ad primum, quanto all'incapacità psichica dell'Attore;

Negative ad alterum, quanto all'errore dell'Attore, con dolo della Convenuta su qualità sociali e morali risultate inesistenti".

Ab hac decisione mulier conventa ad Nostrum Forum appellavit. Heic, praemonitis partibus et habitis animadversionibus Defensoris vinculi, hodie tandem quaestio praeliminaris de qua supra dissolvenda est.

In Iure

3. - In casu procul obtinet can. 1682, § 2, iuxta quem Tribunal appellationis, perennis animadversionibus, et si quae sint, etiam partium, suo decreto sententiam continenter confirmare potest, si agatur de sententia, quae matrimonii nullitatem primum declaraverit, vel causam ad ordinarium novi gradus examen admittere debet.

Attento principio fundamentalis cari. 1608, §§ 1-2, Tribunal appellationis sententiam tantum continenter confirmare potest, cum “in iudicis animo moralis certitudo circa rem sententia definiendam” adest (§ 1), Quam certitudinem “iudex haurire debet ex actis et probatis” (§ 2).

Iudex in causis de quibus in can. 1095 vix directe, propria scientia, facta obiectiva ad certitudinem moralem gignendam eruere potest. Qua de causa lex praescribit: “In causis de impotentia vel de consensus defectu propter mentis morbum iudex unius periti vel plurium opera utatur, nisi ex adiunctis inutilis evidenter appareat; in ceteris causis servetur praescriptum can. 1574” (can. 1680). Legislator igitur discretioni iudicis usum vel minus operae peritorum non relinquit, sed praescribit, ut in causis de quibus in can. 1095 opera periti adhibeatur, una exceptione statuta, scilicet “nisi ex adiunctis inutilis evidenter appareat”. Peritia “evidenter inutilis” apparere potest, a) “quando, etiamsi non agatur de «peritia» sensu tecnico, in actis habetur aliquod documentum vel testimonium ita qualificatum, ut iudici sufficientem probationem ad rem praebeat; b) quando ex factis et circumstantiis probatis sine dubio vel carentia apparet sufficientis usus rationis vel gravis defectus discretionis iudicii vel incapacitas assumendi onera matrimonii essentialia; hoc enim in casu nullitas matrimonii declarari potest ob evidentem consensus defectum, quin requiratur accurata diagnosis causae psychicae ob quam habetur ille defectus. Hisce autem in casibus iudex a perito petere potest ut explicet aliquod documentum vel factum, quod in actis habetur vel asseritur” (Responsio Supremi Signaturae Apostolicae Tribunalis ad quaesitum de usu periti in causis nullitatis matrimonii, n. 5: Periodica 87 [1998] 621).

In facto

4. - Vir actor, ad accusationem nullitatis sui matrimonii sustinendam, Tribunali “considerationi medico-legali sulle condizioni neuropsichiche del Signor D. in rapporto al matrimonio da lui contratto con la vedova P.” exhibuit. Tribunal has considerationes assumpsit illasque tamquam peritiam consideravit. Ad rem appellati Iudices censent: “La fattispecie, infatti, descritta in giudizio, già lumentata nel libello introduttivo, trova riscontro non solo nella deposizione della Convenuta e dei testi, ma anche nelle conclusioni del Prof. Dott. Luigi Stefanachi, psichiatra, la cui preparazione scientifica e collaudata esperienza è ben nota a questo Tribunale, sì da non richiedere altra perizia d’ufficio” (n. 12).

Estne votum medici a curatione peritia sensu tecnico? Etsi non est dubium, quin votum prof. Stefanachi, praeceptis artis vel scientiae innixum, magna cum diligentia confectum sit, tamen illud non est peritia sensu tecnico. Peritia enim non requiritur ante processum, sed in processu, quidem de mandato iudicis. Nihil impedit, ne pars suam assumptionem per proprii periti suffragium defendat. Hoc suffragium, si in iudicium adducitur, documentum vel testimonium habetur, cuius pondus ex complexu omnium probationum aestimandum est. Quibus positis,